

C012

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-202

History of Medieval India

मध्यकालीन भारत का इतिहास

M.A. History

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly describe the salient features of the village administration of the Chola Era.

चोल युगीन ग्राम प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

2. Discuss the Deccan Policy of Allauddin Khilji. Why did it succeed?

अलाउद्दीन खिलजी की दक्षिण नीति की विवेचना कीजिए। वह क्यों सफल हुई?

3. Describe the various plans of Muhammad Bin Tughlaq and the reasons for their failure.

मुहम्मद बिन तुगलक की विभिन्न योजनाओं और उनके असफल होने के कारणों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss in detail the Religious Policy of Akbar.

अकबर की धार्मिक नीति की विस्तार से विवेचना कीजिए।

5. Evaluate the south policy of Aurangzeb.

औरंगजेब की दक्षिण नीति की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on the various theories of the origin of Rajputs.

राजपूतों की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धान्तों पर एक नोट लिखिए।

2. Briefly explain the Kingship Theory of Balban.

बल्बन के राजत्व सिद्धान्त को संक्षेप में लिखें।

3. Examine the problems of Qutub-Ud-Din Aibak after becoming Sultan.

सुल्तान बनने के पश्चात कुतुबुद्दीन ऐबक की समस्याओं का परीक्षण कीजिए।

4. Describe the Main features of the Mughal Mansabdari System.

मुगलकालीन मनसबदारी व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

5. Give an account of the Social & Economic life of Vijaya nagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य के सामाजिक और आर्थिक जीवन का विवरण दीजिए।

6. Write a note on Administrative system of Sher Shah Suri ?

शेरशाह सूरी की प्रशासनिक व्यवस्था पर टिप्पणी लिखिए।

7. Comment on the various Rebellions that took place during the time of Aurangzeb.

औरंगजेब के समय होने वाले विभिन्न विद्रोहों पर टिप्पणी कीजिए।

8. Discuss about Land Revenue System of the Mughal Period.

मुगलकालीन भू-व्यवस्था की विवेचना कीजिए।
